Indicação Nº 241/2023

Súmula: Solicito ao Executivo a formulação
de campanhas educativas e de sensibilização
contra o abandono e maus tratos aos
animais.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do
Município de Itapevi, junto ao Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais,
Paulo Rogério, solicitando informações sobre a possibilidade em formular uma
campanha educativa e de sensibilização contra o abandono e maus tratos aos
animais.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Entre os objetivos principais de realização desta campanha estão: buscar
maior equilíbrio na população animal, diminuindo o índice de abandono e maus
tratos, de modo a prevenir agravos à saúde pública e as agressões ao meio
ambiente; levar as pessoas a criar consciência sobre a responsabilidade da guarda
dos animais, ou seja, a tutela responsável; e incentivar a pratica da adoção
responsável de animais abandonados na cidade.

A realização desta campanha poderá ser nas escolas da rede municipal e
estadual, com a elaboração de materiais educativos, como banners, cartilhas,
cartazes, folders, outdoor, busdoor, divulgação nas mídias sociais e instalação de
postos informativos nos locais de grande circulação de pessoas como feiras,
shoppings e terminal rodoviário.

Diante do exposto, solicito ao Executivo atendimento a esta solicitação

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de fevereiro de 2023.

Thiago da Silva Santos
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
24

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
07

9/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

12
:0

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Y

08
-6

K
13

-5
03

6-
4J

17

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=4Y086K1350364J17, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4Y08-6K13-5036-4J17

In
di

ca
çã

o
N

º
24

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
07

9/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

12
:0

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Y

08
-6

K
13

-5
03

6-
4J

17

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=4Y086K1350364J17
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4Y086K1350364J17
		2023-01-26T12:03:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura